حکومت هم که شاهانه است و مانند رژیم زمان نویسنده، غرق در فساد مالی و اخلاقی.

توده‌ای‌ها در مبارزاتشان در داخل ایران هیچگاه به قدرت نرسیدند بلکه قدرت آنها محدود به نواحی و مناطق خاصی بود. شاید مهمترین خودنمایی توده‌ای‌ها در غائله آذربایجان باشد (قلندران هم فقط در یک شهر از کشور قصه به قدرت می‌رسند). بعد از خودکشی هیتلر در ۱۹۴۵ میلادی (۱۳۲۴ شمسی) و پایان جنگ جهانی دوم، استالین به نفت شمال ایران طمع کرد. همسایه شمالی مدت‌ها بود که در برابر یغمای نفت جنوب توسط انگلیسی‌ها، چشم طمع به نفت شمال ایران داشت، اما ایران روی خوشی به او نشان نداده بود. استالین در مشورت با میرجعفر باقراوف، رییس جمهور آذربایجان شوروی، برای فشار بر ایران، غائله دموکرات آذربایجان را طرح ریزی کرد.